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Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Lična
Usnesení z veřejného zasedání Zastupitelstva obce Lično

konaného dne 22. 3. 2023, pořadové číslo 5

Zastupitelstvo obce Lično bere na vědomí:
1. složení slibu zastupitele obce Lično Bc. Stanislava Korába,
2. kontrolu plnění usnesení a úkolů ze 4.zasedání ZO,
3. info o stavu finančních prostředků, úroky z vkladů,
4. info  - dotace a připravované projekty,
5. info  - odpadové hospodářství.

Zastupitelstvo obce Lično schvaluje:
1. program zasedání a schvaluje návrhovou komisi pro přípravu 

usnesení ve složení Monika Hejnová a Ing. Martin Falta.
2. závazné ukazatele hospodaření příspěvkové organizace Základní 

škola a Mateřská škola Lično v roce 2023: celková výše dotace 
od zřizovatele 1.009.400 Kč, voda 29.000Kč, plyn 200.000Kč, el. 
energie 150.000Kč a převod výše odpisů DHM 20.300Kč do in-
vestičního fondu, z kterého bude částka převedena zpět na účet 
zřizovatele do 31. 12. 2023 a dotaci PO na rok 2023 od zřizova-
tele.

3. závazný ukazatel rozpočtu obce Lično na rok 2023, kterým je pa-
ragraf  rozpočtu, a rozpočet obce Lično na rok 2023 s doplněním 
částky 33.291,-Kč na paragraf  3639 Komunální služby a územní 
rozvoj.

4. dotaci a smlouvu pro TJ Sokol Lično ve výši 70.000 Kč. Zastu-
pitelstvo obce Lično schvaluje dotaci a smlouvu pro SDH Lično 
ve výši 15.000 Kč.

5. pravidla pro přidělení příspěvku k narození dítěte: na pří-
spěvek bude mít dítě nárok, pokud jeden z rodičů trvale 
dlouhodobě bydlí v obci Lično, Ostašovice nebo Radosto-
vice, dítě je občanem naší obce a je tu předpoklad dalšího 
bydlení a následné školní docházky. V případě jakékoliv po-
chybnosti bude rozhodovat ZO. Toto pravidlo bude uplat-
něno i retroaktivně za roky 2020-2022.

6. od r.2024 zvýšení poplatku za systém odpadového hospo-
dářství o DPH, tj. o částku 147,-- Kč na částku 847,-- Kč pro 
cizí osoby.

7. vyúčtovávání snížené sazby DPH 10% domácnostem po-
čínaje vyúčtováním roku 2023. Sazba bude 3,50Kč plus 
0,35Kč, tj. 3,85Kč/m3.

8. a souhlasí s úplatným převodem pozemku p.č. 3655/2 dle GP 
381-60/2022 s celkovou výměrou 494m2.

9. Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti – fi ELRO 
Czech s.r.o., k.ú.Ostašovice p.č.225/1 a poveřuje starostku k je-
jímu podpisu.

10. Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti – fi Energomontáže Votroubek s.r.o., k.ú. Radostovice, 
p.č.139 a pověřuje starostku k jejímu podpisu.

Slovo starostky
Vážení spoluobčané, milí sousedé.

Ráda bych vás seznámila s plány pro 
letošní rok a připravovanými projekty 
i pro léta následující.

I když jsem starostkou několik málo 
měsíců, úspěšně jsme pokročili nejen 
ve většině z rozpracovaných akcí, ale 
hlavně se nám podařilo rozběhnout a naplánovat celou řadu 
dalších.

Byla dokončená a úspěšně zkolaudovaná MOK K Okálům, 
nyní máme před sebou závěrečné vyúčtování. Pokud poča-
sí dovolí nový nástřik, bude dokončen několik let plánovaný 
bezpečný přechod u školy. V posledních třech měsících inten-
zivně probíhala rekonstrukce prostor bývalé vinárny, kterou 
máme hotovou. 

Aktivně jednáme se Státním pozemkovým úřadem, abychom 
mohli postoupit k finalizaci projektové dokumentace na nové 
parcely pod benzinkou. V této chvíli máme připravené do-
kumentace na opravy kostelní zdi a portálu, studie na rekon-
strukci vodní nádrže v Ostašovicích a rybníka v Ličně, je 
zpracovaný pasport 11 míst v našich obcích pro kontejnery 
na odpad, jedno místo je již ve výstavbě, na dvě se pokusíme 

o získání dotace. Arboretisté připravili posouzení solitérních 
stromů včetně doporučených zásahů. Je již nakoupený štěp-
kovač, který je také pod dotací. Připravujeme výměnu a roz-
šíření veřejného osvětlení. Vstoupili jsme v jednání s archi-
tektonickou kanceláří pro celkovou rozvojovou studii návsi 
v Ličně od fary až dolů k obchodnímu středisku.

Čekají nás také běžné opravy a údržba nemovitostí v našem 
majetku, na které se dlouhé roky zapomínalo.

A na podzim plánujeme výsadby stromů, na které se také po-
dařilo získat podporu z dotačních zdrojů.

V neposlední řadě jsme uvedli do provozu www stránky, 
na nichž vás budeme aktuálně informovat o dění v obci.

Čeká nás celá řada úkolů a výzev, které i ve spolupráci s vámi 
jistě připravíme a úspěšně dokončíme.

Za několik dní oslavíme a spolu s našimi rodinami strávíme Veli-
konoční svátky, se kterými přichází jaro, teplo, více světla a barev. 

Přeji všem spokojené a radostné prožití Velikonoc a hodně 
štěstí, zdraví a pohody.

Vaše starostka
Ing. Martina Ludvíková
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NOVÉ www. stránky OBCE LIČNO
Jak jsme již informovali na zastupitelstvu obce 22. 3. 2023, 
byly v polovině března rozběhnuty nové www stránky obce.

Tyto budou nyní postupně doplňovány - pokud budete mít 
nějaký nápad, podnět, fotky, informaci, podělte se s námi 
a zašlete nám je na naši adresu obec@licno.cz. Rádi budeme 
i s vaší pomocí vylepšovat, podávat více informací, mít více 
představy o tom, co dál dělat a rozvíjet.

Na stránkách obce se vás budeme snažit informovat  
o aktuální činnosti obce, naleznete zde i zápisy z veřejných 
zastupitelstev obce, dokumenty ke stažení, fotogalerie a další.

Na www je také možnost přihlásit se k odebírání newslet-
teru. Ti z vás, kteří již novinky a hlášení OR dostávají pro-
střednictvím mailu, mají již svůj mail v newsletteru nahraný 
a není třeba ho zadávat znovu. Do blízkého budoucna ten-
to nový kanál s názvem robot@ttnet.cz postupně nahradí 
hlášení obecního cestou rozesílaný maily z mailové adresy 
obce.

Zvukového hlášení šířených ampliony po obci bude  
zachováno.        

Ing. Martina Ludvíková
starostka obce

Ukončení pracovního poměru účetní obce paní Renaty Šedové
K poslednímu dubnu 2023 rozvazuje po téměř 25-ti letech 
naše paní účetní. Za svoje působení tady byla pomocnou ru-
kou třem starostům, prošla prakticky celým vývojem státní 
správy na úrovni obcí.

Účetnictví Obce Lično za rok 2022 prošlo počátkem března 
krajským kontrolním auditem s výrokem bez závad, ostatně 
stejně tak jako za roky předešlé, a to hlavně jejím přičině-

ním. Další účetní tedy nastoupí do řádně a dobře vedené 
agendy.

Chtěla bych paní Renatě Šedové velmi poděkovat za její čin-
nost tady na naší obci a popřát ji do dalšího osobního i pro-
fesního života všechno nejlepší, hodně zdraví a pohody.

Ing. Martina Ludvíková,
starostka obce

Splatnost poplatků za systém odpadového hospodářství
Upozorňujeme všechny občany na splatnost poplatků za systém

odpadového hospodářství do 30. dubna 2023 včetně poplatku za psy.
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Mateřská škola
První tři měsíce roku 2023 jsou již za námi, a tak mi  
dovolte krátké ohlédnutí za akcemi, které jsme společně 
v naší školce prožili.

Leden
První měsíc jsme zahájili dvěma divadelními pohádkami. 
S  první přijel lidový loutkář Jirka Polehňa, který dětem 
představil svoje marionety v pozměněných pohádkách 
„Perníková chaloupka“ a „Čert a Káča“. Po pohádce ukázal 
dětem princip vodění loutek a každý si mohl hru s marione-
tou vyzkoušet.

O několik dnů později navštívilo školku s pohádkou  
„Nezbedná kůzlata“ nám známé a oblíbené divadélko JÓJO. 
Paní herečky opět nezklamaly, děti se zájmem sledovaly celý 
děj pohádky, měly možnost během pohádky pohybového 
vyžití, osvojily si poznatky důležité k podpoře zdraví, se-
známily se s různými profesemi (reportér, mlynář, veterinář, 
kovář) a prostředky, se kterými tito lidé pracují.

Ve dnech 21. 4. 2023 – 23. 4. 2023 bude probíhat
svoz velkoobjemového odpadu. 

Na obvyklých místech v Ostašovicích a v Ličně budou 
v těchto dnech přistaveny kontejnery, do kterých můžou 
občané ukládat velkoobjemový odpad. V Radostovicích 
bude kontejner umístěn na křižovatce u č.p. 8 směrem 
od Lična. Kontejnery budou přistaveny v průběhu celého 
víkendu.

Velkoobjemový odpad není určen pro odvoz 
stavební suti a biologického odpadu.

!!! Neukládejte nebezpečný odpad (elektro, akumulá-
tory, lednice, televize apod.), jehož svoz bude probíhat 
v úterý 25. 4. 2023 do mobilní sběrny, a to v časech: 

Ostašovice    15,30
Lično Draha    15,45
Lično Hůrka    16,00
Lično Obchodní středisko  16,15
Radostovice    16,30

Prosím udržujte čistotu.

Připomenutí vlastníkům septiků a čistíren odpadních vod
Vážení spoluobčané, 
chtěli bychom Vás touto cestou požádat, abyste v jarních 
měsících opět provedli vizuální a technickou kontrolu za-
řízení na předčištění odpadních vod vypouštěných z vašich 
nemovitostí. Jsou to septiky nebo aerobní čistírny odpad-
ních vod u nemovitostí, které produkují splaškové odpadní 
vody. Proto je nutné v případě zvýšené hladiny vysedimen-
tovaného kalu v dosazovacím prostoru, uvedených zařízení, 
abyste provedli snížení objemu usazeného kalu. 

To lze buď odvozem na městskou ČOV v Rychnově nad 
Kněžnou nebo aplikací na zemědělsky využívané pozemky 
(a to pouze se souhlasem vlastníka a uživatele pozemku!). 
Další možností je uložení do vlastního kompostu. Při této 
manipulaci popř. aplikaci je nutné, aby nedošlo k ohrožení 
jakosti povrchových a podzemních vod a nevznikaly přede-
vším pachové a hygienické problémy ve vztahu k soused-
ním pozemkům a jejich majitelům.

Smyslem výše uvedeného je nejen vaše povinnost 
ve vztahu k provozovanému zařízení, ale i požadavkům 
kanalizačního řádu obce Lično a tím dodržování rozhod-
nutí vodoprávního úřadu na kvalitu vypouštěných vod 
z veřejné kanalizace obce Lično do vodoteče. I vaší čin-
ností, spoluprací a ohleduplností bude moci být veřejná 
kanalizace obce Lično provozována ve stávajícím reži-
mu, tj. bez nutnosti výstavby nákladné centrální čistír-
ny odpadních vod a tím bude také možné udržet cenu 
za stočné, která je proti celostátnímu srovnání více než 
podprůměrná.

Pro zachování a udržení stávajícího způsobu provozování 
veřejné kanalizace i do budoucna je tedy nezbytně nutné, 
aby všichni producenti odpadních vod dodržovali provozní 
kázeň uvedenou v již uvedeném kanalizačním řádu.
  

Radek Bulíř
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Obě pohádky byly uvedeny jako Projektové dny v rámci  
Šablon III.

Únor
I na skromném sněhovém poprašku se děti vyřádily, když 
byly na Hůrce pekáčovat.

Následovala vycházka ke krmelci, kam děti zanesly zvířát-
kům dobroty.

Ve školce jsme stihli i Masopust, děti se převlékly do masek 
a tancovaly, hrály hry a užívaly si karnevalového veselí.

Soptíkovo lyžování proběhlo ve dnech 20.2.- 24.2.2023 
v ENERGY SKI SCHOOL Olešnice v Orlických horách. 
Kurzu se zúčastnilo 7 předškoláků, 3 dívky a 4 chlapci. 
Během celého týdne panovalo příjemné počasí, nadšení 
a dobrá nálada. I přesto, že sněhu bylo velmi málo, lyžař-
ské podmínky a kolektiv prima instruktorů dovedl všech  
7 předškoláků do vytouženého cíle, naučit se lyžovat. Děti 
se velmi snažily a bylo  neuvěřitelné pozorovat jejich každo-
denní pokroky. Na závěr kurzu byla malým lyžařům odmě-
nou společná radost s rodiči, kteří se mohli přijet podívat 
na závěrečnou lyžovačku a slavnostní předání diplomů. 

Po náročném týdnu čekal děti odpočinek. Vzhledem k opra-
vě odpadů byla školka během jarních prázdnin uzavřena.

Březen
Po návratu do školky začaly (nejen) předškolní děti pracovat 
s programem „Škola zvesela“, který máme zakoupený. Během 
šesti týdnů pracujeme na rozvoji sluchového a zrakového vní-
mání, grafomotoriky, přípravy na čtení, matematiku i komu-
nikaci a rozvoj slovní zásoby. K zapojení nejen předškoláků 
slouží i nová interaktivní tabule, kterou má naše školka.

Nyní již zdobí školku sluníčka a jarní kytičky, pomalu se 
začínáme s dětmi připravovat na svátky jara – Velikonoce.

První jarní den jsme se rozloučili se Zimou vynesením Mora-
ny, a také jsme se připojili k Ponožkovému dni – Světovému 
dni Downova syndromu, který připadá na 21.3. Kluci, holky 
i my, dospěláci, jsme vyjádřili podporu všem, kteří se s DS 
narodili – na každou nožku jsme oblékli jinou ponožku.

Poslední březnovou akcí byl další projektový den s názvem 
Etiketa. Děti přišly do školky slavnostně oblečené a těšily se, 
jak si dopoledne užijí. Lektor Mgr. Josef  Solár, seznámil děti 
se základy společenského chování a naučil je několik jedno-
duchých tanečků. Děti byly nadšené a s radostí s lektorem 
spolupracovaly.

Nyní se již těšíme na další akce, které nás v závěru školního 
roku čekají.

Všem čtenářům ličenského Zpravodaje přejí krásné jarní 
měsíce plné sluníčka a pohody děti a zaměstnanci mateřské 
školy.
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Ze základní školy …

Byly Vánoce, hráli Gloria,
aleluja Gloria…

V prosinci 2022 jsme uspořádali ve spolupráci s naší MŠ 
adventní koncert pro veřejnost. Po dvouleté pauze způso-
bené Covidem 19 jsme se na tuto akci všichni těšili a pečlivě 
se na ni připravovali, a to jak žáci, tak všichni zaměstnanci. 
Bylo potřeba nacvičit vánoční texty a písně, zpívanou a hra-
nou pohádku O dvanácti měsíčkách, vystoupení malých 
muzikantů z řad školáků, kreativní taneční vystoupení k vá-
nočním písním, nástupy i odchody, střídání školky a školy…
zkrátka nesměli jsme na nic zapomenout a museli jsme se 
všichni na sebe spolehnout. 

 Nácviku koncertu se musela přizpůsobit i výuka – při čtení 
jsme recitovali a opakovali mluvené texty z pohádek; v rámci 
hudební výchovy se hrálo a zpívalo, v hodinách pracovních 
činností a výtvarné výchovy se vyráběly pohádkové kulisy, 
kostýmy i plakáty pro veřejnost;  nácvik tanečních kreací 
jsme zařadili do tělesné výchovy.

Pomocnou ruku podali taktéž provozní zaměstnanci včetně 
ŠJ i někteří rodinní příslušníci. 

Advent roku 2022 byl zahájen…
Odměnou všem školákům za provedení adventního  
koncertu byly následně dvě akce.  

V polovině prosince jsme navštívili Městské muzeum 
v Ústí n. Orl., kdy dopravu uhradila jako každoročně Obec 
Lično. V rolích diváků jsme mohli sledovat vánoční před-
stavení o staročeských zvycích a tradicích v době adventu.
V lednu 2023 jsme navštívili sportovní multihernu SKIPI 
PARK v Letohradě. Své si našli všichni, od 7 až do 11 let. 
Respektovali stanovená pravidla, dokázali se domluvit a ni-
kdo se nenudil.                                                                                                                             

Kulturní vystoupení našich žáků
na vánočních trzích

V sobotu 10. prosince v odpoledních hodinách se žáci 3. 
– 5. ročníku v doprovodu svých rodičů a pedagogů sešli 
na nádvoří Kolowratského zámku v Rychnově nad Kněž-
nou, kde se konaly tradiční Zámecké vánoční trhy. O od-
polední kulturní program se postaral Dům dětí a mládeže 
– Déčko z Rychnova nad Kněžnou. Také žáci naší školy 
přispěli k pravé vánoční atmosféře svým vystoupením, a to 
muzikálovou pohádkou Dvanáct měsíčků. Za svůj výkon 
byli odměněni velkým potleskem návštěvníků jarmarku. 
Tímto jim patří poděkování za vzornou reprezentaci naší 
školy.

Projektový den Broučci
Žáci 1. stupně se zúčastnili vzdělávacího programu Broučci. 
Cílem projektového dne v rámci Šablon III bylo rozšíření 
znalostí z oblasti přírodovědy, které vedlo k pochopení dů-
ležitosti hmyzu v ekologické rovnováze a potravním řetězci 
přírody. Před samotným programem žáci ve třídách zhlédli  
přírodovědný dokument ze života hmyzu. Společně s peda-
gogy hravou formou pomocí kvízů obohatili své znalosti 
o hmyzu, prohlíželi knihy s touto tematikou. Poté se všichni 
přemístili do školní družiny v budově školy. 

Při úvodním vyprávění se žáci dozvěděli hodně nového 
o mravencích a také o cvrčcích. Vyzkoušeli si, jak mraven-
ci nosí potravu do mraveniště. Lektorka projektového dne 
paní Hana Adamcová společně s paní učitelkou rozděli-
ly žáky do skupin a seznámily s aktivitami na jednotlivých 
stanovištích. Na jednom ze stanovišť žáci řadili jednotlivá 
stádia vývoje mravence, pavouka, berušky a komára na ná-
zorných pomůckách. Za pomoci sady modelů se seznámili 
se zástupci hmyzího světa, jako jsou ruměnice, včely, sršni, 
mravenci, zlatoočka, některý z hmyzu sledovali pomocí lu-
piček s 10-ti násobným zvětšením. Na dalším stanovišti se 
starali o mravenčí miminka (balily larvičky). Nad maketou 
ptačího hnízda s mláďaty sýkorky si žáci povídali o tom, 
čím a jak jsou krmena jejich mláďata, proč jsou mouchy, ko-
máři a brouci důležití v potravním řetězci jiných živočichů. 
Na dalším stanovišti sestavovali hmyzí hotýlek z přírodnin. 
Ve skupinách nacházeli makety broučků pod kameny nebo 
pod starou kůrou stromů. Závěrem si všichni zatančili svět-
luščí tanec.

Soptíkův lyžařský kurz 
Žáci ZŠ společně s předškolními dětmi MŠ se v únoru  
zúčastnili týdenního lyžařského kurzu ve SKI AREÁLU 
Olešnice v Orlických horách. V tuto dobu byla zkrácená 
výuka a pro nelyžaře zajištěna školní družina. Každý den 
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v poledne všichni již netrpělivě vyčkávali příjezdu auto-
busu. K výuce bylo nezbytné správné vybavení, které bylo 
možné zapůjčit přímo v areálu. Kurz probíhal pod vedením  
zkušených instruktorů. Výuka malých dětí a začátečníků za-
čínala na Soptíkově dětském hřišti. Před první lekcí se ob-
jevily obavy, a proto začínající lyžaři pro pocit jistoty využili 
moderní výukové pomůcky, nekonečné lano, tunely a pře-
kážky. Během dalších lekcí strach již vymizel a po zvlád-
nutí základních lyžařských dovedností výuka pokračovala 
na dětské pomě a dále na velkých vlecích. Zkušenější lyžaři 
a snowborďáci vyrazili rovnou na sjezdovku. K dispozici 
byl vyhřívaný stan k převléknutí s možností občerstvení tep-
lým čajem. Poslední den přijeli děti podpořit jejich rodiče. 
Jako symbol ukončení kurzu všichni obdrželi absolventské 
odznáčky a Soptíkovo lyžařské vysvědčení. Již poněkolikáté 
jsme byli opět svědky úplného zázraku, kdy se během 5 od-
polední z dětí, lyžemi nepolíbených, stanou lyžaři.                                                                                               

PANGEA
- celostátní matematická soutěž 2023

V polovině února se zúčastnili 3 žáci školního kola, a to  
J. Bašová, Z. Doleželová a M. Pšenička, všichni z 5. ročníku. 
V časovém limitu 45 minut řešili celkem 15 slovních úloh, 
které byly odstupňovány podle obtížnosti. Dotýkaly se uči-
va matematiky i geometrie a logická úvaha byla základním 
předpokladem k jejich zvládnutí. Všem jmenovaným patří 
poděkování za velkou snahu a zodpovědný přístup…proza-
tím nebyly výsledky zveřejněny.              

Den otevřených dveří
Přesto, že je naše škola malá, určitě to neznamená, že by 
v něčem za většími školami „pokulhávala“.  Pracuje se v ní 
dobře nám, zaměstnancům, a určitě i našim žáčkům. Aby se 
o tom mohla přesvědčit i široká veřejnost, uspořádala ZŠ 
Lično dne 9.3.2023 Den otevřených dveří. V době od 8:00 
do 16:00 byla v tento den budova školy zpřístupněna všem 
občanům, kteří měli možnost prohlédnout si jednotlivé tří-
dy i školní družinu. V dopoledních hodinách probíhala běž-
ná výuka dle rozvrhu hodin a bylo tak možné nahlédnout 
přímo do výchovně vzdělávacího procesu. Do výuky tak 
dorazila řada rodičů i prarodičů, kteří mohli pyšně sledovat 
své dítko při vzdělávání. Někteří s sebou vzali i malé, zví-

davé sourozence, takže se mohli příjemnou a klidnou for-
mou poprvé seznámit s prostředím školy. Za tímto účelem 
jsme v dopoledních hodinách pozvali i paní učitelky a děti 
z MŠ. Zejména předškoláci měli tedy možnost obhlédnout 
si, jak to ve škole chodí. Žáci ZŠ jim v hodinách předved-
li nejen klasickou výuku, ale i zazpívali, zatančili. Pozvání 
přijala i paní starostka, která navštívila děti ve vyučovacích 
hodinách a popřála jim mnoho úspěchů. Celý den byli k dis-
pozici návštěvníkům školy pedagogičtí pracovníci i ostatní 
zaměstnanci školy, aby zájemce provedli po budově, případ-
ně zodpovídali všemožné dotazy. Pro návštěvy bylo jistě 
milým překvapením i malé pohoštění připravené v prosto-
rách školní družiny, u kterého si mohli příjemně společně 
popovídat.

Beseda s rodiči předškoláků
Vstup dítěte do školy je bezesporu jeden z velkých mezníků 
v jeho životě. Škola ovlivní rozvoj osobnosti dítěte, v nema-
lé části jeho dětství samotné a projeví se i na sebehodno-
cení dítěte. Když se blíží čas zápisu do 1. třídy ZŠ, mnoho 
rodičů si klade otázku, zda je jejich dítě zralé a připravené 
na školu. Abychom rodičům pomohli ujasnit si odpověď 
na tuto základní otázku a budoucím prvňáčkům tento život-
ní krok připravit tím co možná nejpříjemnějším způsobem, 
uspořádala ZŠ Lično dne 16.3.2023 v 16:00 besedu o školní 
zralosti dítěte. Byla určena primárně pro rodiče předškolá-
ků, ale taktéž  široké veřejnosti;  pozvání přijaly i pedagožky 
z MŠ a paní starostka. Formou prezentace a přednášky bylo 
rodičům nejprve vysvětleno, co je to vlastně školní zralost, 
jaké má hlavní znaky. Poté byl rodičům prezentován souhrn 
hlavních činností, kterým by se měli věnovat s dítětem před 
nástupem do 1. ročníku. Na závěr besedy proběhla disku-
ze s dotazy z řad rodičů, kde se všichni pedagogové snažili 
předat co nejvíce znalostí i vlastních zkušeností k danému 
tématu.

Co nás čeká…
I následující týdny budeme mít kromě učení v naší malé 
školičce napilno.

V úterý 28.3.2023 přivítáme ve škole paní učitelky MŠ 
s předškolními dětmi. Děti budou mít poprvé možnost na-
sadit si na záda aktovky, přibalit do nich svačinku a strávit 
dvě hodiny ve škole se svými staršími kamarády, s žáky. Hra-
vou a klidnou formou se tak seznámí s prostředím školy 
a s tím, jak to ve škole vlastně při výuce chodí. Určitě budou 
mít možnost usednout s námi do lavic a vyzkoušet si nějaké 
činnosti školáčků.
Dne 3.4.2023 čeká žáky ZŠ a předškoláky z MŠ exkurze 
do Hradce Králové, kde navštívíme Hvězdárnu a Plane-
tárium. Díky poutavému a pro děti věkově přijatelnému 
programu si žáci prohloubí své znalosti v oblasti vesmíru 
a Sluneční soustavy.
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Ze školní družiny …
Na začátku prosince přišel do školy žáky obdarovat sva-
tý Mikuláš. Školáci odříkali básničky, zazpívali písničky 
a za milé potěšení si od Mikuláše vysloužili koledu. Čertov-
ská nadílka probíhala ve spolupráci s SDH. 

Žáci se v posledním předvánočním týdnu dočkali a navští-
vil je školní Ježíšek. Pod stromečkem, který škole daroval 
pan Milan Žid z Olešnice, našly děti spoustu dárků. Stromek 
ozdobily děti ve školní družině ozdobami, které vyráběly. 
Dárečky, které si děti odnesly domů, pro ně připravila paní 
Ema Tomešová. Také se pod stromečkem objevily spole-
čenské hry a stavebnice, které zůstaly ve školní družině a tří-
dách na krácení dlouhých chvil o přestávkách. K Vánocům 
patří pečení cukroví a vánočky, i to si děti ve škole mohly 
vyzkoušet. Vánoční den jsme si všichni užili. Děti si donesly 
napečené cukroví, zkoušely vánoční tradice, zvyky a školou 
zněly koledy. 

Po odpočinku o vánočních prázdninách přišly děti v plné 
síle. Letošní zima se sněhem a mrazem šetřila, ale i tak se 
nám podařilo párkrát vyjít na kopec nad Lično a užít si 
sáňkování a koulování. Středeční odpoledne jsme využíva-
li tělocvičnu ke sportovním aktivitám. Tvoření a vyrábění 
se věnovalo zimě a zimním sportům.  V únoru děti čekal 
lyžařský kurz v Olešnici v Orlických horách, poté týdenní 
zasloužené prázdniny. 

Děti po prázdninách naskočily do jarního režimu a více času 
si užívají na školní zahradě. Ta nabízí spoustu možností. 

Karneval
Karnevalové radovánky a tanečky jsme si užili i ve ško-
le. V pátek 17. února proběhl v tělocvičně rej masek. Děti 
přišly do školy v krásných a propracovaných kostýmech. 
Nechyběly kostýmy pohádkových a filmových postav, spor-
tovců, zvířátek, cizinců, čarodějů a čarodějek. Starší žáci se 
postarali o výzdobu tělocvičny. Celé dopoledne se sálem 

rozléhala hudba. Masky zkoušely různé taneční i netaneční 
disciplíny. Každý účastník si odnesl malou pozornost. V zá-
věru měsíce března proběhla keramická dílna, kde si děti 
vyrobily zápichy a dekorace na velikonoční svátky. V příš-
tích měsících nás čeká ve školní družině kreativní dílna, více 
času stráveného na školní zahradě, příprava na sportovní 
soutěž a výroba dárečků pro maminky kde dni Matek a ta-
tínky ke dni Otců.

Vychovatelka ŠD

Protože se blíží svátky 
jara – Velikonoce, budeme 
se i my ve výuce zaobírat 
tímto tématem. Vyústěním 
bude poslední den školy 
před velikonočními prázd-
ninami, středa 5.4.2023, 
kdy pro děti místo klasické 
výuky chystáme malé pra-
covní dílničky s jarní a ve-
likonoční tématikou.

Ve čtvrtek 13.4.2023 se v době od 13:30 do 17:00 h  
uskuteční Zápis dětí do 1. ročníku ZŠ Lično. Zde nám 
předškoláci mohou ukázat, jak jsou připraveni do školy, 
Není se čeho bát, 

budeme si společně povídat, malovat a plnit jednoduché 
a zábavné úkoly. Budeme se těšit na všechny děti a jejich 
rodiče.

Všem čtenářům Zpravodaje přejeme příjemné prožití 
svátků velikonočních, pevné zdraví, štěstí a pohodu.

Pedagogové ZŠ
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TJ Sokol Lično
Před koncem roku jsme na společné brigádě začátkem pro-
since připravili sportoviště na zimu, vše co je nutné jsme 
zazimovali. S rokem 2022 jsme se rozloučili tradičním sil-
vestrovským výšlapem, který zavítal do nedalekých Křivic, 
kde jsme společně poseděli v pohostinství Pod zelenou Kři-
vinou. Pro naše nejmenší se organizoval menší pochod přes 
Radostovice, který byl zakončen v sokolovně, kde si děti 
spolu, zasoutěžily a pohrály, nechyběl ani ohňostroj a pro 
dospělé společné posezení. Všem, kteří se účastnili moc 
děkujeme a budeme se těšit, když mezi nás zavítají i další 
občané.

Hned po novém roce se konal  tradiční třídenní pobyt 
na Chatě Luna v Orlickém záhoří, kde si měly děti s ro-
diči užít trochu toho zimního sportování, ale podmín-
ky v tuto dobu byly velmi špatné, takže se lyžovalo pou-
ze na uměle zasněžené sjezdovce v Černé Vodě. Bohužel 
počasí nikdo neporučí, ale i tak jsme to užili. Velké díky 
patří Romanu Samkovi za pořádání a organizaci této akce. 
 
Po návratu z hor jsme se věnovali přípravě ledu na míst-
ním sportovišti.  Když se nám po několika dnech poda-
řilo ledovou plochu připravit, tak se nakonec bruslilo 
tři dny, kdy na jedno odpoledne k nám dokonce zavítali 
mladí fotbalisté ze sousedních Černíkovic a jednu trénin-
kovou jednotku, trochu netradičně zorganizovali přímo 
na ledě. O ledové dobrodružství jsem se pokusili ještě jed-
nou, kdy mrazy v noci napovídali tomu, že by se to moh-
lo podařit, ale jak se říká marná snaha, krásné slunečné 
počasí se postaralo o to, že se rozpustila jak ledová plo-
cha, tak i naše milná naděje uspořádat karneval na ledě.  
 
Další naší akcí letos byl tradiční ostatkový průvod masek, 
který se poprvé konal bez tradičního oběda, tím se nám 

povedlo ukončit průvod v rozumném čase.  Průvodu se 
účastnilo více jak 40 masek, tímto všem účastníkům, kapele 
a občanům děkujeme za perfektně strávený den při maso-
pustním veselí za výborné občerstvení a štědré příspěvky.

Nyní se připravujeme na akce, které nás čekají letos na jaře 
a v létě. Můžete se těšit na Velikonoční výšlap, tradič-
ní pálení Čarodějnic, se kterým doufáme, otevřeme naše 
sportoviště společně pro další tradiční letní akce a se-
tkání. Rádi bychom na jaře vrátili na naše sportoviště ži-
vot a zorganizovali nějaké sportovní kroužky pro naše 
děti. Již nyní v naší sokolovně cvičí parta Gladiátor, kte-
rá plánuje využití našeho areálu i v létě a je možné při-
hlásit do jejich oddílu i naše sportovce všech generací. 
 
Duben bude pro naši organizaci volební, dne 21.4.2023 
od 18h proběhne v místní Vinárně  Výroční schůze, kde se 
potkáme osobně po delší době odmlky, kterou v minulých 
letech způsobil COVID. Tímto zveme všechny členy TJ So-
kol Lično, moc rádi přivítáme, nové členy z řad místních 
a nových občanů obce. Rádi bychom Vám nastínili naše dal-
ší plány do budoucna, které s naší organizací a sportovištěm 
plánujeme.                                      Členové TJ Sokol Lično
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Knihovna
Dovoluji si připomenout, že knihovna obce Lično je v bu-
dově základní školy. Vchod je po několika schodech přímo 
od silnice. Je otevřena každý čtvrtek od 17.00 hod. do 18.00 
hod. V době letních prázdnin pak od 19.00 do 20.00 ho-
din. Kromě knih staršího vydání od klasických spisovatelů, 
povinné četby a dětských knížek jsou tam knihy zakoupe-

né v současnosti. A navíc jsou nám poskytovány výměn-
ným fondem knihy z Knihovny v Rychnově nad Kněžnou. 
V současné době je jich z této knihovny sto. Celkem je  
možno si vybrat z více než 1 500 knih různého žánru. Sr-
dečně Vás zvu k návštěvě.

Marie Červená, knihovnice

Noc kostelů v Ličně
Vážení přátelé,

rádi vás opět všechny uvítáme v ličenském kostele  
Zvěstování Páně v páteční podvečer 2. června 2023. Letos 
proběhne již jubilejní 15. ročník Noci kostelů ve více než 
1000 kostelích po celé České republice. V Ličně společně 
zahájíme již osmou sezónu. Kostely jsou nepostradatelnou 
součástí uplatňování lidské ušlechtilé kulturní myšlenky, a to 
vnímat krásu umění. Noc kostelů je toho dokladem: snažíme 
se zpřístupnit druhým lidem krásu a živost sakrálního umění, 
jenž člověku odjakživa dodává duchovní sílu a naději.

Motto ročníku 2023 zní: „Po světle dne totiž nastupuje NOC, 
kdežto žádné zlo nepřemůže moudrost.“ Srov. Mdr 7,30.
Dalším motivem letošního jubilejního 15. ročníku Noci 
kostelů je iniciační svátost křtu. Mons. Jan Graubner, arci-
biskup pražský a primas český, předseda České biskupské 
konference říká: „Lidé se nedělí na pokřtěné a nepokřtěné, 

protože ti nepokřtění nebo nevěřící jsou někdy Bohu blíž, 
než si myslí. Pokud nezištně někoho milují, mají v sobě 
Boha, který je láska.“

Věřím, že se nám opět pro Vás podaří připravit zajímavý 
program a budeme mít příležitost se přátelsky potkat a po-
povídat.                                                  Martina Ludvíková

za organizátory a Dobrovolný hudební sbor Ličeňák

Příspěvek Františka Talavaška – předsedy TJ Sokol Lično
Z důvodu věku jsem se rozhodl skončit ve funkci předsedy 
TJ Sokol Lično. Rozhodnutí vlastně padlo již v roce 2019, 
po zatím poslední výroční členské schůzi, kdy si TJ připo-
mínala 100. výročí od založení. V dalších třech letech nám  
pořádání výroček znemožňovaly zákazy v souvislosti s pan-
demií Covidu-19 a do značné míry byly omezovány nebo 
rušeny i další akce z plánů TJ. 
 
V současné době, kdy se život společnosti ve všech oblas-
tech vrací tzv. do normálu a ne jinak tomu je i u Sokola Lič-
no a hlavně také, že o slovo se hlásí mladší generace, je třeba 
„předat štafetu“. 

Po dvaceti letech zapojení se do práce a činností TJ Sokol 
Lično předávám organizaci v dobrém stavu. Všechny ob-
jekty, zařízení a sportoviště byly opraveny, zmodernizovány 
nebo nově vystavěny. TJ Sokol Lično je též v dobré finanční 
kondici. 

Nepodařilo se ale všechno, nová hala a malý atletický areál, 
vize končícího výboru, zůstane na novém vedení.

Novému vedení přeji hodně sil a trpělivosti, hodně smělých 
plánů, efektivní, účelné a transparentní hospodaření ve-
doucí k dalšímu rozvoji sportovního areálu a k prospěchu  
TJ Sokol Lično a dobrou spolupráci s obcí.

Za dlouhodobou podporu a spolupráci při všech investič-
ních, sportovních a společenských akcích děkuji paní Mile-
ně Plašilové, Mgr. Janu Plašilovi ml., Petru Moravcovi, Ro-
manu Samkovi, Ing. Pavlu Preclíkovi a Jaroslavě Šabatové…

Předání organizace se uskuteční po zvolení nového  
předsedy a výboru. Bude se týkat materiální základny, účet-
nictví, finančních záležitostí a dokumentace. Nevylučuji pře-
chodnou dočasnou výpomoc při vedení některých agend, 
bude-li zájem ze strany nového vedení.            Sportu zdar!

František Talavašek 
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Včelaři – Český svaz včelařů, základní organizace Lično
V únoru jsme se sešli na výroční členské schůzi, která pro-
běhla v olešnickém reálu. Zhodnotili jsme předešlý rok 
a odevzdali jsme vzorky měli na vyšetření varoázy, kteréž-
to následné výsledky byly u některých z nás opravdu vel-
mi špatné. Je otázkou, zda opravdu dochází k tak velkému 
zamoření našich včelstev kleštíkem varoa nebo se jedná 
o technologické chyby chovatele v léčení.

Na setkání naší základní organizace v říjnu jsme se domlu-
vili na 3x opakovaném léčení Varidolem prostřednictvím 
fumigačních proužků a po čtvrté aerosolem, které tentokrát 
mnoho členů nevyužilo.  Nedá se jednoznačně zhodnotit, 
zda aerosol přináší kýžené výsledky, ale důsledné léčení před 
kleštíkem varoa je jedinou cestou, jak naše včelstva ochránit 
a zachránit. Neléčená včelstva jsou životaschopná 2-3 roky, 
oslabené včely jsou náchylné na různé viry a nemoci. Za-
moření se přenáší do všech včelstev v okolí, protože včely 
nejenže létají do „svého“ úlu, ale často zalétávají i do širo-
kého sousedství a „navštěvují“ ostatní úly a kleštíka i nákazy 
roznáší dál a dál.

Na schůzi okresního výboru ČSV v polovině února 2023, 
které jsem se člensky zúčastnila, byla celková situace v okre-

se zhodnocená jako alarmující, protože již byly známé  
výsledky vyšetření měli na varoa a hlášeno mnoho padlých 
včelstev, a bylo několikrát opakováno upozornění na potře-
bu důsledného léčení.

Při naší členské schůzi jsme rozdali léčivo těm, kteří měli 
velké množství kleštíků ve vyšetřovaném vzorku k jarnímu 
ošetření plodu nátěrem. Zároveň jsme se domluvili na pre-
ventivním léčení koncem května po prvním vytáčení medu 
kyselinou mravenčí (Formidol) a v srpnu opět jako vloni 
Gabonem (za normálních okolností se léčí 1x za dva roky). 
K nákupu léčiva dochází v naší organizaci centrálně a léčivo 
bude jednotlivým včelařům rozdáno na dalším společném 
setkání.

Členské příspěvky se pro letošek nezvyšují.
 
Chtěla bych v závěru také poděkovat obcím, které na nás 
pamatují ve svých rozpočtech a poskytují nám finanční pro-
středky na rozvoj naší činnosti.

Ing. Martina Ludvíková
předseda ČSV ZO Lično

Rodinná alej života
Vážení spoluobčané,
poslední sobotu v březnu (25. 3. 2023) jsme opět věnova-
li sázení stromů v Aleji života, i když tentokrát nám poča-
sí příliš nepřálo. Mám velikou radost, že se alej rozrostla  
o 6 nových stromů. Celkem jsme už společně vysadili 21 no-
vých třešní okolo cesty na Radostovice.  Nemějte ale strach, 
místa je tu stále dostatek, a to nejméně na další 2 roky. Dě-
kuji Michalu Konvalinovi a jeho rodině, kteří nám vždy za-
jistí stromky, ostatní materiál a odborný dohled. 

S ohledem na zájem občanů z Ostašovic plánujeme zbu-
dovat takovouto alej i zde. Místo musíme s paní starostkou 
ještě vybrat, ale počítám s tím, že podzimní sázení proběhne 
v obou obcích najednou. Budu rád, když se mi budete hlásit 
po celé léto, že chcete být součástí této akce.

Další termín sázení se uskuteční pravděpodobně na kon-
ci října. Jako vhodný termín se nabízí sobota 28. 10. 2023. 
Mohla by to tedy být pěkná oslava výročí 105 let od vzni-
ku Československa. Přesné datum bude všem zájemcům 
o výsadbu upřesněno. Pokud i Vy máte zájem a příležitost, 
při které chcete zasadit strom, je třeba se přihlásit. Nejlépe 

u mě osobně nebo na kontaktech martinekfalta@seznam.cz 
nebo na tel. +420 605 809 141.

Jsem moc rád, že se ze sázení aleje nestala pouze akce pro 
zkrášlení naší obce a jejího okolí, ale i setkání se sousedy 
a kamarády u dobrého moku a zákusku. Velmi všem zúčast-
něným děkuji za zapojení se do rozšíření naší aleje. Doufám, 
že jednou generace po nás toto ocení a budou mít hezkou 
vzpomínku.                                            Ing. Martin Falta
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Trocha poezie na Velikonoce

KOLEDA
Z vrby, z vrby z vrbičky
otloukávám píšťaličky,

nařežu proutky
na mrskačku kousky.
Pletu, pletu pomlázku
na koledu šlehačku.

KOLEDA 
Hody, hody pomlázka

malovaná vajíčka. 
Hody, hody kraslice

ozdobou jsou na misce.
K tomu pěkná koleda
Boží hod nám nastává

POMLÁZKA
Pomlázku chlapci

z vrbového proutí splétají.
Děvčata vajíčka,
kraslice malují.
Barevné pentle

mládencům chystají,
o koledě po vajíčku
po mašličce dávají.

NA MRSKAČKU
Na mrskačku
na šlehačku

pletu, pletu proutí.
O koledě

pro vajíčka
pro mašle si dojdu.

PETRKLÍČE
Na loukách rozkvetly

první petrklíče, poslové jara, 
nastal čas pletení pomlázek

barvení vajíček.
Čas velikonočních svátků,
koled a lidových písniček.

JARNÍ BLUES
Kapky deště bubnují
 na okenních římsách

své jarní blues.
Sluneční paprsky 

mezi mraky
co chvíli vykukují.

Mezi tím vším
poletují sněhové vločky,
záchvěvy loučící se zimy.

Jan Dawidko

Velikonoční recept

Velikonoční nádivka – hlavička
250 g uzeného vařeného bůčku    
1 veka 
4 vejce 
3 dl mléka 
100 g pórku, cibulové nati, kopřiv, petrželky 
muškátový květ 
mletý pepř 
sůl 
tuk na vymazání formy

Bábovkovou formu vymažeme tukem. Do mísy vloží-
me na kostky krájenou veku, polejeme mlékem s kořením 
a žloutky. Přidáme na kostičky nakrájený uvařený uzený bů-
ček, krájenou nať pórku a cibule, pokrájené mladé kopři-
vy a petrželku. Vše promícháme s pevným sněhem z bílků. 
Vlijeme do bábovkové formy, kterou jsme vymazali tukem, 
a ve středně vyhřáté troubě pečeme 35 minut dozlatova.

Společenská kronika

V 1. čtvrtletí 2023 slavili:
92 let - Kollertová Hana   Ostašovice
88 let - Kulhavá Růžena   Lično
81 let - Dürrová Růžena   Radostovice
75 let - Franc Vladimír   Lično
75 let - Bartoš Jaroslav   Lično
70 let - Tomešová Miloslava  Lično
60 let - Tomešová Dagmar  Radostovice
50 let - Preclíková Dagmar  Lično
50 let - Tomasová Marcela  Lično
50 let - Najman Ladislav   Lično
50 let - Petržílek Aleš   Lično

Všem oslavencům gratulujeme!

Narodili se:
Novohradská Stella            Lično
Koráb Tobias           Lično
Pijáková Diana           Lično
Šesták Václav           Lično
Odešli z našich řad:
Tomeš Bohuslav       Radostovice
Plašil Josef          Lično
Martincová Marie        Lično
Škop Zdeněk           Lično
Korcina Jaroslav        Radostovice
Holman Petr           Lično
Truhlář Josef            Lično






